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ЭкОНОМИчЕСкАЯ  ОЦЕНкА  ПОЛИТИкИ 
ПО  СОкРАщЕНИю  ТБО  В  РЕСПУБЛИкЕ  кАЗАХСТАН 

С  ИСПОЛьЗОВАНИЕМ  МЕТОДА  УСЛОВНОй  ОЦЕНкИ  (CV)

Аннотация
Рост отходов, в том числе пищевых, является одной из главных экологических проблем современности.  

С каждым годом наша планета все больше покрывается отходами, и под свалками образуется большая пло-
щадь. Ученые всего мира в последнее время ищут способы эффективного сокращения отходов. Одним из 
проверенных средств борьбы с пищевыми (органическими) отходами является компостирование. К счастью, 
такой метод переработки пищевых отходов активно практикуется в Казахстане. Однако несмотря на это, ста-
тистика показывает, что переработка пищевых отходов развивается все еще медленными темпами. Лишь 3% 
от общего количества перерабатываемых отходов составляют пищевые отходы. Для разработки эффективных 
стратегий решения экологических программ ученые предлагают использовать метод CV для определения 
денежной ценности экологической выгоды. Более того, изучение поведения домохозяйств по отношению к 
пищевым отходам также является неотъемлемой частью достижения эффективности государственных эко-
логических программ. Результаты данного исследования показали, что казахстанцы выразили готовность 
поддержать экологическую инициативу и заплатить на 10 тенге больше за коммунальные услуги, если эти 
деньги будут направлены на создание предприятий пищевой промышленности. В год эта сумма составит 
600 миллио нов. Результаты регрессионного анализа показали важность возраста и ведения экологичного 
образа жизни в поддержке экологической инициативы. Хотя мы считаем результаты данного исследования 
предварительными данными и продолжаем работать над масштабированием размера выборки, выбранный 
метод анализа тем не менее может представлять интерес для других исследователей в этой области.

ключевые слова: экономическая оценка, экологические проблемы, метод условной оценки, денежная 
стоимость, компостирование, пищевые отходы, регрессионный анализ.
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Введение

Глобальное потребление и производство являются движущей силой мировой экономики. 
По оценкам экспертов, к 2050 г. население планеты составит около девяти миллиардов человек, 
что автоматически увеличит спрос на продукты питания. С ростом спроса будет увеличиваться 
производство продуктов питания, что приведет к образованию большего количества пищевых 
отходов. Ежегодно в мире выбрасывается около 1,3 миллиона тонн продуктов питания, что со-
ставляет треть от общего производства продуктов питания [1, 2].

Стихийное образование свалок, наносящих вред как природе и животным, так и здоровью 
населения, а также общему ландшафту города, является одной из основных проблем Казахста-
на. Согласно данным Экологического центра ЦУР, совокупный объем накопленных в Казах-
стане твердых бытовых отходов (ТБО) составляет порядка 100 миллионов тонн [3]. Ежегодно 
образуется около 4 миллионов тонн ТБО дополнительно.

Образование коммунальных отходов, включая ТБО, сократилось примерно на 20% за пос-
леднее десятилетие [4]. Как видно из диаграммы 1, за последние 5 лет оно остается на уровне в 
среднем 4,2 тысячи тонн. Следует отметить, что доля переработки и вторичного использования 
за рассматриваемый период выросла в два раза. Согласно официальным данным, около 25% 
ТБО проходят стадии сортировки и переработки в Казахстане, однако из них только 3% прихо-
дится на долю пищевых отходов. Пищевые отходы, не рассортированные, продолжают выбра-
сываться на свалки. Попадая на полигон в составе ТБО, пищевые отходы выделяют свалочный 
газ, в том числе горючий метан, который приводит к пожарам и взрывам на полигонах. Более 
того, парниковый эффект выше углекислого газа в 24 раза.

Рисунок 1 – Образование ТБО и уровень их переработки

Примечание: Составлено авторами на основе статистических данных.

Как сообщает пресс-служба Министерства экологии и природных ресурсов РК, «по всей 
стране действует более 3000 свалок и полигонов ТБО, из них только 619 соответствуют эко-
логическим требованиям. Приведение существующих объектов размещения отходов в соот-
ветствие с действующим законодательством Республики Казахстан (экологическим, строитель-
ным и санитарно-эпидемиологическим) сопровождается большими финансовыми затратами, 
выходящими за рамки возможностей местного бюджета, особенно в малонаселенных отдален-
ных населенных пунктах» [6]. Как видно из рисунка 2, общие затраты на охрану окружающей 
среды за последние годы выросли почти вдвое, однако инвестиции в основной капитал имеют 
тенденцию к снижению.
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Рисунок 2 – Динамика затрат на охрану окружающей среды за 2015–2022 гг., млн тг.

Примечание: Составлено на основе источника [5].

Определение денежной стоимости общественного блага с использованием заявленных 
предпочтений (включая метод CV) позволяет оценить экономическую ценность конкретной 
политики, разработать меры по снижению затрат и привлечению инвестиций в соответствую-
щий сектор. В этой связи в данной работе авторы намереваются продемонстрировать пример 
использования метода CV для оценки экономической стоимости политики по улучшению эко-
логии. В частности, изучалась готовность казахстанцев поддерживать политику сокращения 
пищевых отходов на свалках, а также их готовность к финансовой поддержке программ, спо-
собствующих развитию предприятий по переработке пищевых отходов. Мы признаем, что раз-
мер выборки является незначительным. Однако мы верим, что это не влияет на ценность ра-
боты и может служить инструментом для ознакомления читателей с алгоритмом применения 
метода CV в исследованиях.

Следует отметить, что проблема обращения с ТБО является одним из актуальных направ-
лений исследования и находит широкое отражение в зарубежных и отечественных исследова-
ниях [4, 7–9]. Кроме того, оценка стоимости политики по сохранению экологии с использова-
нием метода CV также широко распространена в зарубежной литературе, хотя в работах отече-
ственных ученых такие исследования встречаются редко [10–13].

Материалы и методы

Экономическая оценка относится к присвоению денежной стоимости нерыночным акти-
вам, товарам и услугам, где денежная стоимость имеет конкретное и точное значение. Неры-
ночные – это продукты и услуги, которые нельзя купить и продать непосредственно на рынке. 
Экологические товары и услуги, такие как чистый воздух, являются примером нетоварного 
продукта. В целом существует два способа оценки экономической ценности, связанной с не-
рыночными товарами и услугами: а) с использованием выявленных предпочтений и б) заявлен-
ных предпочтений [14–16]. 

Подходы, основанные на выявленных предпочтениях, наблюдают за покупательским по-
ведением людей, чтобы выявить их предпочтения. Например, метод выявления предпочтений 
можно использовать для измерения экономической ценности неприятного шума через его влия-
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ние на цены на жилье. Таким образом, дома в шумных районах, вероятно, будут дешевле по 
сравнению с аналогичными домами в более тихих районах при условии, что все остальное 
останется неизменным (т.е. дома с теми же характеристиками). Кроме того, ценность товара 
может быть отражена во времени/деньгах, которые люди потратили на то, чтобы добраться до 
него (например, на посещение лесов и гор), т.е. потребительной стоимости. Метод стои мости 
путешествия и гедонистическое ценообразование представляют собой методы выявления 
предпочтений, используемые для определения потребительной стоимости нерыночных това-
ров и услуг. Помимо методов выявления предпочтений, для выявления предпочтений людей в 
отношении экологических товаров и услуг можно использовать подходы с заявленными пред-
почтениями. 

Методы заявленных предпочтений используют гипотетические рынки для выявления пред-
почтений отдельных лиц, то есть экономическая ценность выявляется с использованием анкет, 
включающих гипотетический или сконструированный рынок. Разница между подходами выяв-
ленных и заявленных предпочтений заключается в том, что подход заявленных предпочтений 
можно использовать для оценки общей экономической стоимости товара или услуги. Сюда 
входит не только потребительная ценность товара или услуги (которую можно выявить с помо-
щью методов выявления предпочтений), но и неиспользованная ценность. В то время как пот-
ребительная стоимость товара или услуги вытекает из его прямого использования, стоимость 
неиспользования включает в себя ценность, которую люди придают товару, даже если они не 
используют его напрямую, потому что: 

а) они могут захотеть использовать его в будущем (стоимость опциона); 
б) они могут пожелать, чтобы товар или услуга были сохранены для будущих поколений 

(ценность по наследству); 
в) они могут захотеть сохранить товар или услугу, потому что просто хотят, чтобы они 

существовали (ценность существования) (рисунок 3).

Рисунок 3 – Методы измерения экономической ценности

Примечание: Составлено на основе источников [14–16].

При использовании методов заявленных предпочтений контекст оценки описывается в ис-
следовательском опросе. Поскольку опросы могут описывать новые товары, ограничивать вы-
бор и создавать гипотетические рынки, они открывают возможности для оценки, которые выхо-
дят далеко за рамки тех, которые доступны с помощью методов выявления предпочтений  [17].

В методах заявленных предпочтений используются различные подходы к вопросам оцен-
ки: от простого запроса максимальной готовности платить (ГП) до косвенных методов, вклю-
чая ранжирование и рейтинги [17]. Согласно подходу заявленных предпочтений, денежная 
стоимость товара может быть определена с помощью методов эксперимента выбора (CE) или 
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условной оценки (CV), когда респондентов напрямую спрашивают об их готовности к заранее 
определенному улучшению благосостояния [14]. В то время как CE использует гипотетиче-
ские рынки, на которых респонденты могут сравнивать различные характеристики продуктов/ 
политик и выбирать предпочтительный вариант из нескольких наборов [10], в CV респонден-
там предоставляется сценарий, в котором описан гипотетический рынок продукта и запрошена 
его ГП за товар в соответствии с описанными обстоятельствами [14]. Поскольку мы рассматри-
ваем один атрибут (т.е. политику в отношении пищевых отходов), общая денежная стоимость 
политики может быть получена с помощью метода условной оценки (CV), путем прямого опро-
са казахстанских граждан об их ГП в целях поддержки экологической инициативы.

Использование метода условной оценки для определения экономической ценности выго-
ды (в нашем случае – сокращения пищевых отходов) широко используется в мире. Например, 
Endara et.al. [18] исследовали, как информация о воздействии пищевых отходов из жидкого 
молока на окружающую среду влияет на восприятие потребителями и готовность потребите-
лей платить (ГП) за экологическую маркировку. В другом исследовании приводится пример 
использования метода условной оценки, т.е., готовности фермеров платить за устойчивое об-
ращение с сельскохозяйственными отходами. Где результаты демонстрируют важность этих 
исследований для разработки политики по превращению органических отходов в ресурс [12]. 
В Казахстане также имеются похожие работы, применяющие данный метод для определения 
экономической стоимости. Например, в своей работе «Экономическая оценка услуг лесных 
экосистем в национальном парке «Бурабай» с использованием метода условной оценки» ав-
торы заявляют, что, несмотря на средний доход, казахстанцы готовы платить за сохранение 
благоустройства окружающей среды, при этом 55,5% (111 респондентов) готовы платить за 
существование ГНПП «Бурабай», тогда как около 10% (20 респондентов) еще не были, а 34,5% 
(69 респондентов) из них посещали ГНПП «Бурабай» один или два раза [13].

Результаты и обсуждение

Оцениваемым атрибутом исследования является метод разложения бытовых отходов, т.е., 
метод вермикультуры. Эта технология подходит для переработки многих биоразлагаемых ма-
териалов с помощью дождевых червей. По сравнению с традиционными подходами к управ-
лению отходами, такими как захоронение отходов, ферментация, использование сельскохозяй-
ственных земель и сжигание, технология вермикультуры проще, требует меньше инвестиций, 
может иметь лучший очищающий эффект и вызывает меньше вторичного загрязнения. Помимо 
других положительных сторон, продукт технологии вермикультуры – биогумус – является от-
личным органическим удобрением. Eisenia foetida – наиболее распространенный вид дождевых 
червей, используемых для расщепления органических отходов, и его использование в сельско-
хозяйственной практике хорошо известно [19].

В Казахстане накоплен некоторый опыт разведения дождевых червей и использования вер-
микультуры для переработки органических отходов. В 2014 г. в целях оказания помощи про-
изводителям органической сельскохозяйственной продукции создан казахстанско-российский 
консорциум по развитию сети ферм по разведению технологических дождевых червей «Ста-
ратель». Представляет интерес проект внедрения вермикультуры ТОО «ILIN». ТОО «ILIN» – 
субъект малого предпринимательства, работающий в сфере обращения с отходами, осущест-
вляющий эксплуатацию и содержание полигона ТБО в г. Лисаковске Костанайской области с 
1998 г. В своей работе компания использует траншейный способ вывоза ТБО, что существенно 
снижает нагрузку на окружающую среду. Основной деятельностью Лисаковского полигона яв-
ляется прием, переработка, размещение (хранение) и утилизация отходов производства и пот-
ребления. С этой целью на полигоне внедряется технология переработки органических отходов 
с использованием Eisenia foetida.

Пробит-регрессия облегчает моделирование взаимосвязи между двоичной переменной 
результата и предиктором или независимыми переменными с использованием кумулятивной 
функции распределения – стандартного нормального распределения (также известного как 
функция пробита). Таким образом, он измеряет единицу вероятности по отклонению результа-
та от среднего значения стандартного отклонения.
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         (1)

где:
Ф представляет собой кумулятивную функцию распределения стандартного нормального 

распределения.
У – готовность платить (1=да, иначе=0)
Х – факторы
Поскольку в исследовании предлагается ответить, готовы ли домохозяйства поддержать по-

литику по решению проблем с пищевыми отходами с помощью вермикультуры и готовы ли они 
платить за эту экологическую инициативу, зависимой переменной в регрессионной модели был 
вопрос: «Готовы ли вы платить за коммунальные услуги на 10 тенге больше, если это деньги 
пойдут на поддержку экологической инициативы по созданию предприятий вермикультуры?»

Исследование проводилось методом анонимного онлайн-анкетирования, опрошено 90 рес-
пондентов в период окрябрь-ноябрь 2022 г. В качестве независимых переменных были выбра-
ны следующие пункты: возраст, пол, наличие несовершеннолетних детей, образование, посе-
щение пунктов переработки мусора, осведомленность о проблемах окружающей среды, сведе-
ние о сортировке мусора и осведомленность о термине «вермикультура». 

Данные были обработаны с помощью статистической программы Stata. Для загрузки от-
ветов в программу статистики ответы респондентов были преобразованы в следующий формат 
(таблица 1).

Таблица 1 – Цифровое оформление данных, вводимых в Stata

Зависимая переменная и 
независимые переменные

Значение Варианты ответов Цифровое 
значение

y Готовность платить (WTP) Нет 0
Да 1

х1 Возраст (age) До 28 лет 1
28–39 2
40 и старше 3

х2 Пол (gen) Женский 0
Мужской 1

х3 Наличие 
несовершеннолетних 
детей  (fam)

Есть дети 0
Нет детей 1

х4 Образование (edu) Высшее образование 0
Нет 1

х5 Осведомленность о 
проблеме пищевых 
отходов (info)

Да 0
Нет 1

х6 Сортировака мусора (sort) Сортирую 0
Не сортирую 1

х7 Посещение пунктов 
приема вторсырья (point)

Посещаю 0
Не посещаю 1

х8 Осведомленность о 
вермикультуре (vermi)

Знал (а) 0
Не знал (а) 1

Примечание: Составлено авторами на основе анализа данных.

В таблице 2 показаны средние значения и дисперсии переменных. Среднее значение возрас-
та респондентов составило 1,77, большинство респондентов относятся к возрастным категори-
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ям 28–39 и 40 лет и старше. Респонденты разделились практически поровну по полу (среднее 
значение 1,2). Обнадеживает также то, что половина респондентов уже знакома с вермикуль-
турой и практикует сортировку мусора. Более половины респондентов (среднее значение 1,6) 
посещают пункты приема вторсырья. Эти результаты свидетельствуют об экологической осве-
домленности респондентов. Результаты показали, что большинство респондентов готовы пла-
тить за экологическую инициативу, т.е. (среднее значение WTP = 0.89 при мах. 1) респонденты 
были готовы платить за коммунальные услуги на 10 тенге больше, если эти деньги пойдут на 
поддержку экологической инициативы по созданию предприятий вермикультуры.

Таблица 2 – Описательная статистика переменных

Переменные Выборка Сред.знач. Дисперсия Min Max
WTP 90 .8888889 .3160303 0 1
Age 90 1.722222 .749948 1 3
Gen 90 1.233333 .4253221 1 2
Fam 90 1.5 .5028011 1 2
Edu 90 1.277778 .4504125 1 2
Info 90 1.166667 .3747658 1 2
Sort 90 1.277778 .4504125 1 2
Point 90 1.611111 .4902291 1 2
vermi 90 1.877778 .3293773 1 2

Примечание: Составлено авторами на основе анализа данных.

Далее провели линейную регрессию, чтобы определить факторы, влияющие на решение 
респондентов поддержать экологическую инициативу (таблица 3). 

Таблица 3 – Результаты линейной регрессии

Probit regression

Log likelihood = -24.758295

Number of obs = 90
LR chi2(8) = 13.27
Prob > chi2 = 0.1028
Pseudo R2 = 0.2114

WTP coefficient Std.err. z P > |z|
Age -.9112719 .3938405 -2.31 0.021**
Gen -.1575613 .5474432 -0.29 0.773
Fam -.5334842 .6024089 -0.89 0.376
Edu .4017417 .6424959 0.63 0.532
Info .4935812 .6314421 0.78 0.434
Sort .1315867 .4917617 0.27 0.789
Point -1.210556 .595487 -2.03 0.042**
vermi .8682484 .6933985 1.25 0.211
_cons 3.151069 2.270305 1.39 0.165

Значение P-value ***, **, * = 1%, 5% и 10% соответственно
Примечание: Составлено авторами на основе анализа данных.

Результаты исследования показали статистическую значимость возраста респондентов 
(p-value<0,05) и посещения пунктов приема вторсырья (p-value<0,05). Отрицательный коэф-
фициент возрастной переменной (-0,91) показывает, что чем выше возраст респондентов, тем 
меньше они готовы платить за экологическую инициативу. Это может быть связано с консерва-
тивным поведением или уровнем недоверия. Посещение центра переработки также показыва-
ет отрицательный коэффициент. Однако здесь толкование противоположное; респонденты, не 
посещающие пункты сбора вторсырья, не готовы платить за экологическую инициативу. От-
вет может показаться логичным, то есть ожидается, что политика охраны окружающей среды, 
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скорее всего, найдет поддержку среди казахстанцев, которые сами ведут экологичный образ 
жизни.

Следует отметить, что данные исследования ограничены по числу респондентов и носят 
предварительный характер. Об этом свидетельствует значение R2, которое составляет всего 
21% и показывает, что набор факторов, влияющих на готовность респондентов платить, недо-
статочно полон.

Изменение потребительского поведения – сложная задача, поскольку ключевую роль в ма-
нере потребления и соблюдении сортировки бытового мусора играют устоявшиеся привычки, 
привычки, укоренившиеся привычки и культурные нормы [20].

Можно предположить, что к факторам, которые не были учтены, могут относиться следую-
щие пункты: привычки, опыт работы/учебы за границей, место проживания (город, район, 
село) и т.д. В связи с этим исследования в этом направлении будут продолжены. Планирует-
ся провести более масштабный сбор и анализ данных в несколько этапов с использованием 
большей выборки респондентов, а также использование метода фокус-групп для глубинного 
анализа данных.

Заключение

Несмотря на снижение количества ТБО, образующихся в последние годы, в Казахстане 
по-прежнему существует проблема массового образования свалок. Статья 351 Экологического 
кодекса РК с 1 января 2019 г. запрещает прием пищевых отходов на захоронение на полигонах, 
однако фактически пищевые отходы в составе ТБО, не отсортированные, продолжают выбра-
сываться на свалки, выделяя углекислый газ и способствуя пожарам на свалках. Для сортиров-
ки и переработки в стране используется лишь 1/4 накопленного мусора, из них пищевые от-
ходы составляют лишь 3%. Решение задач в большинстве случаев ограничено недостаточным 
бюджетом. Статистика показывает рост затрат на охрану окружающей среды в последние годы, 
однако инвестиции в основной капитал имеют тенденцию к снижению.

Решение экологических проблем затратно и необходимо, но при этом оно не имеет опреде-
ленной цены, т.е. является нерыночным и непродаваемым товаром. В данной статье проведено 
предварительное выявление денежной стоимости (с использованием метода заявленных пред-
почтений CV) программы по улучшению экологической ситуации (рисунок 4). 

Рисунок 4 – Модель применения метода CV
 в имплементации экологических инициатив

Примечание: Составлено авторами. 
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По предварительным данным, казахстанцы выразили готовность поддержать экологиче-
скую инициативу и заплатить на 10 тенге больше коммунальных расходов, если эти деньги 
будут использованы для создания предприятий по переработке пищевых продуктов (органи-
ческих отходов) методом вермикультуры. Если предположить, что 5 миллионов домохозяйств 
в стране (с учетом только физических лиц) будут платить за коммунальные услуги на 10 тенге 
больше, то за этот год эта сумма составит 600 миллионов. Другими словами, это экономиче-
ская оценка (в денежном выражении) программ поддержки предприятий по переработке пи-
щевых отходов (органические отходы). Помимо экономической стоимости, в данной работе 
также был проведен регрессионный анализ. Взгляд на пищевые отходы с «ресурсной» точки 
зрения приведет к увеличению количества предприятий по их переработке. Однако нехватка 
сырья (т.е. пищевых отходов) может стать препятствием для развития таких предприятий. Поэ-
тому актуальным направлением является изучение поведения потребителей с целью выявления 
ключевых рычагов влияния на них. Результаты регрессионного анализа показали значимость 
возраста и ведения экообраза жизни в поддержке экологической инициативы. Таким образом, 
определение стоимости экологической инициативы, а также проведение факторно-регрессион-
ного анализа могут быть использованы при разработке и достижении эффективности целевых 
программ в области охраны окружающей среды. 

Информация о финансировании. Исследование проведено при финансовой поддержке 
Комитета науки МНВО РК в рамках проекта грантового финансирования (грант № AP22686421).
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ҚАЗАҚСТАН  РЕСПУБЛИкАСЫНДА  ТҚҚ  АЗАйТУҒА 
БАҒЫТТАЛҒАН  САЯСАТТЫ  ШАРТТЫ  ҚҰН  ӘДІСІН  (CV) 

ПАйДАЛАНУ  АРҚЫЛЫ  ЭкОНОМИкАЛЫҚ  БАҒАЛАУ

Аңдатпа
Қалдықтардың, соның ішінде тамақ қалдықтарының көбеюі қазіргі заманның негізгі экологиялық 

проблемаларының бірі болып табылады. Жыл сайын біздің планетамыз қалдықтармен көбірек жабылып, 
полигондар астында үлкен аумақ қалыптасады. Сондықтан да соңғы кездері дүние жүзінің ғалымдары 
қал дықтарды тиімді азайту жолдарын іздестіруде. Азық-түлік (органикалық) қалдықтарымен күресудің 
дәлелденген құралдарының бірі қордаландыру болып табылады. Қуантарлығы сол, тамақ қалдықтарын 
өңдеудің бұл әдісі Қазақстанда да белсенді түрде қолданылуда. Дегенмен, осыған қарамастан, статистика 
азық-түлік қалдықтарын қайта өңдеу әлі де баяу қарқынмен дамып келе жатқанын көрсетеді. Өңделген 
қалдықтардың жалпы көлемінің тек 3% тамақ қалдықтарына тиесілі. Экологиялық бағдарламалардың 
тиім ділігін арттыру үшін ғалымдар экологиялық пайданың ақшалай құнын анықтау CV әдісін қолдануды 
ұсынады. Сонымен қатар, тамақ қалдықтарына қатысты тұрмыстық мінез-құлықты зерттеу де мемлекеттік 
эколо гиялық бағдарламалардың тиімділігіне қол жеткізудің құрамдас бөлігі болып табылады. Бұл зерттеу 
нәтижелері қазақстандықтардың экологиялық бастаманы қолдауға және егер бұл ақша тамақ қалдықтарын 
қайта өңдеумен айналысатын кәсіпорындарды құруға жұмсалса, коммуналдық қызметтерге 10 теңге 
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артық төлеуге дайын екендіктерін көрсетті. Бұл сома жылына 600 млн. тг құрайтын болады. Регрессиялық 
талдау нәтижелері экологиялық бастамаларды қолдауда жас және экологиялық таза өмір салтын жүргізу 
маңыздылығын көрсетті. Бұл зерттеудің нәтижелерін алдын ала деректер деп есептеп, іріктеме көлемін 
масштабтау бойынша жұмысты жалғастырып жатқанымызға қарамастан, таңдалған талдау әдісі осы саладағы 
басқа зерттеушілерді қызықтыруы мүмкін деп есептейміз.

Тірек сөздер: экономикалық бағалау, экологиялық мәселелер, шартты бағалау әдісі, ақшалай құн, 
компосттау, тамақ қалдықтары, регрессиялық талдау.
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ECONOMIC ASSESSMENT OF MSW REDUCTION 
POLICY IN ThE REPUBLIC OF KAZAKhSTAN USING 

CONTINGENT VALUATION METhOD 

Abstract
The growth of waste, including food waste, is one of the main environmental problems of current time. Our planet 

is increasingly covered with waste every year, and a large area is formed under landfills. Therefore, the ways to reduce 
waste effectively are being investigated by worldwide scientists. Composting is one of the proven means of dealing 
with food (organic) waste. Fortunately, this method of recycling food waste is actively practiced in Kazakhstan. 
However, statistics show that food waste recycling is still developing slowly. Only 3% of the total amount of waste 
processed is food waste. To develop effective strategies for addressing environmental programs, scientists propose 
using the CV method to determine the monetary value of environmental benefits. Furthermore, the examination of 
household behaviour regarding food waste is crucial for enhancing the effectiveness of government environmental 
programs. The results of this study showed that Kazakhstanis expressed their willingness to support the environmental 
initiative and pay 10 tenge more for utilities if this money was used to create food industry enterprises. This amount 
will be 600 million per year. The results of the regression analysis showed the importance of age and leading an 
environmentally friendly lifestyle in supporting environmental initiatives. Although we consider the results of this 
study to be preliminary data and continue to work on scaling the sample size, the chosen method of analysis may 
nonetheless be of interest to other researchers in the field.

Key words: economic valuation, environmental problems, contingent valuation method, monetary value, 
composting, food waste, regression analysis.
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